nosso município, dispõe que a análise de riscos está dispensada nesse processo: 

Art. 62. Os mapas de riscos, serão obrigatórios somente para obras de grande vulto. Tem-se por 

obra de grande vulto aquelas cujos valor estimado supera a monta de R$ 239.624.058,14 (duzentos 

e trinta e nove milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, cinquenta e oito reais e quatorze centavos), 

conforme apregoa o art. 6º, inciso XXII, da Lei nº 14.133/2021, alterado pelo Decreto Federal nº 

11.871/2023. Tal valor será atualizado anualmente pelo governo federal, e esse Decreto 

automaticamente seguirá os valores futuros que serão atualizados.